
Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khách sạn Vissai Sài Gòn” 

 

 

Công ty Cổ Phần Sài Gòn Givral i 

 

MỤC LỤC 

MỤC LỤC ....................................................................................................................... i 

DANH MỤC CÁC TỪ VÀ CÁC KÝ HIỆU VIẾT TẮT ............................................ v 

DANH MỤC CÁC BẢNG ............................................................................................ vi 

DANH MỤC CÁC HÌNH VẼ ................................................................................... viii 

Chương I. THÔNG TIN CHUNG VỀ CƠ SỞ ............................................................ 1 

1. Tên chủ cơ sở ............................................................................................................... 1 
[...]
thi hành một số điều của Luật Quy hoạch số 21/2017/QH14 ngày 24/1/2017. 

- Quyết định số 16/2014/QĐ-UBND ngày 06/5/2014 của Ủy ban nhân dân thành 

phố Hồ Chí Minh về phân vùng các nguồn tiếp nhận nước thải trên địa bàn thành phố 

Hồ Chí Minh. 

- Quyết định số 34/2020/QĐ-UBND ngày 31/12/2020 của Ủy ban nhân dân thành 

phố Hồ Chí Minh về ban hành quy định quản lý hoạt động thoát nước trên địa bàn thành 

phố Hồ Chí Minh. 

- Cơ sở đã được Ủy ban nhân dân Thành phố Hồ Chí Minh cấp Giấy chứng nhận 

quyền sử dụng đất số AĐ 734111 ngày 31/7/2006, đăng ký thay đổi ngày 08/10/2007. 

- Cơ sở đã được Sở Xây dựng cấp Giấy phép xây dựng số 238/GPXD-SDX-TKCS 

ngày 11/12/2007 cho Công ty Cổ phần Vissai Sài Gòn. 

Do đó, Cơ sở hoạt động là phù hợp với quy hoạch bảo vệ môi trường quốc gia, quy 

hoạch tỉnh, phân vùng môi trường. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khách sạn Vissai Sài Gòn” 

 

 

Công ty Cổ Phần Sài Gòn Givral 19 

 

2. Sự phù hợp của cơ sở đối với khả năng chịu tải của môi trường 

Khách sạn Vissai Sài Gòn  hoạt động phù hợp với khả năng chịu tải của môi trường 

tiếp nhận chất thải, tuân theo văn bản pháp lý sau: 

- Quyết định số 934/QĐ-TNMT-QLMT ngày 23/11/2007 của Sở Tài nguyên và Môi 

trường về việc phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường dự án xây dựng Khách 

sạn Vissai Sài Gòn tại địa chỉ số 144 Nguyễn Văn Trỗi, Phường 8, Quận Phú Nhuận.  

- Xác nhận đấu nối hệ thống thoát nước Công ty Cổ phần Vissai Sài Gòn số 

297/TTCN-QLTN ngày 20/03/2013 do Trung tâm điều hành chương trình chống ngập 

nước cấp. 

- Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 217/GP-STNMT-TNNKS ngày 

22/03/2021 do Sở Tài nguyên và Môi trường Tp.HCM cấp. 

- Nguồn tiếp nhận nước thải của khách sạn: Nước thải phát sinh tại khách sạn được 

dẫn về hệ thống xử lý nước thải tập trung của khách sạn công suất 220 m3/ngày để xử 

lý đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung 

trên của Thành phố trên đường Nguyễn Văn Trỗi sau đó thoát ra Kênh Nhiêu Lộc. 

- Nguồn tiếp nhận khí thải: với loại hình hoạt động là Khách sạn, khí thải của Cơ sở 

chủ yếu phát sinh từ hoạt động nấu ăn và hoạt động của máy phát điện dự phòng với lưu 

lượng không đáng kể, chủ cơ sở áp dụng các biện pháp giảm thiểu tác động, kiểm soát 

chất lượng khí thải đảm bảo đạt ngưỡng quy định QCVN 19:2009/BTNMT, Cột B, 

Kp=0,8; Kv=0,6 – Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về khí thải công nghiệp đối với bụi và 

các chất vô cơ. 

- Đối với chất thải rắn: Chất thải rắn phát sinh từ dự án gồm chất thải rắn thông 

thường và chất thải nguy hại được thu gom và chuyển giao cho đơn vị thu gom, vận 

chuyển, xử lý theo đúng quy định pháp luật. 

 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khách sạn Vissai Sài Gòn” 

 

 

Công ty Cổ Phần Sài Gòn Givral 20 

 

Chương 3   

KẾT QUẢ HOÀN THÀNH CÁC CÔNG TRÌNH BIỆN PHÁP BẢO VỆ MÔI 

TRƯỜNG CỦA CƠ SỞ 

1. Công trình, biện pháp thoát nước mưa, thu gom và xử lý nước thải 

1.1. Thu gom, thoát nước mưa 

Cơ sở đã xây dựng hệ thống thu gom, thoát nước mưa riêng với nước thải. 

Hệ thống thu gom thoát nước mưa bao gồm thu gom nước nước mưa từ trên mái 

và nước mưa chảy tràn trên toàn bộ cơ sở. Sơ đồ thoát nước mưa như sau: 

 

Hình 3.1. Sơ đồ thoát nước mưa. 

Thuyết minh: 

- Nước mưa trên tầng mái được thu gom vào các phễu thu nước mưa, sau đó được 

dẫn vào các trục thoát nước đứng bẳng nhựa có kích thước DN114.  

- Nước mưa thu từ các ống đứng DN114 thoát ra đường ống kết nối các hố ga nước 

mưa trên mặt đất có kích thước DN168 sau đó thoát ra ngoài qua 01 hố ga thoát nước 

mạng ngoài. 

- Nước mưa chảy tràn trên bề mặt cơ sở: toàn bộ nước mưa chảy tràn trên bề mặt 

theo độ dốc công trình i = 1% vào hệ thống mương thoát nước mưa ngoài cơ sở. 

Bảng 3.1. Các thông số kỹ thuật cơ bản của công trình thoát nước mưa. 

STT Hạng mục Thông số 

1 Phễu thu nước mưa Thu gom nước mưa từ trên mái: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khách sạn Vissai Sài Gòn” 

 

 

Công ty Cổ Phần Sài Gòn Givral 21 

 

STT Hạng mục Thông số 

- Kết cấu: uPVC 

- Kích thước: DN 100 

- Số lượng: 12 

Thu gom nước mưa từ tầng 4 xuống tầng 2: 

- Kết cấu: uPVC 

- Kích thước: DN 60 

- Số lượng: 7 

Thu gom nước từ tầng G: 

- Kết cấu: uPVC 

- Kích thước: DN 100 

- Số lượng: 7 

2 
Đường ống thoát nước mưa từ 

tầng 12 xuống tầng hầm 

Kết cấu: uPVC 

Kích thước: DN 114 

Tổng chiều dài: 1.200 m 

3 Mương thoát nước mưa 

Thu gom nước mưa chảy tràn trên bề mặt cơ sở, 

tầng hầm gửi xe. 

Kết cấu: BTCT 

Kích thước: 0,5x0,5x0,5 

Tổng chiều dài: 150m 

4 Hố ga nhỏ 

Thu gom nước mưa ở các khu vực khuôn viên 

sân, hành lang bao quanh cơ sở. 

Kết cấu: bê tông cốt thép 

Kích thước: 1,5mx1,5m x2m 

Số lượng: 10 hố ga 

5 Hố ga đấu nối thoát nước mưa 

Kết cấu: bê tông cốt thép 

Kích thước: 1,6mx1,6m x2m 

Số lượng: 01 hố ga: 

Tọa độ vị trí:  theo hệ toạ độ VN2000, kinh 

tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o: X(m): 

1.194.313,95; Y(m): 600.477,671. 

1.2.  Thu gom, thoát nước thải 

1.2.1. Công trình thu gom nước thải 

Trong quá trình hoạt động của Khách sạn, nước thải phát sinh chủ yếu từ các nguồn 

sau: Nước thải sinh hoạt của thực khách, khách hàng và nhân viên làm việc trong Khách 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khách sạn Vissai Sài Gòn” 

 

 

Công ty Cổ Phần Sài Gòn Givral 22 

 

sạn, nước thải từ quá trình chế biến thức ăn từ nhà bếp, từ các hoạt động khác như lau 

sàn, vệ sinh toilet,…. Sơ đồ thu gom nước thải của khách sạn được thể hiện như sau: 

Sơ đồ thu gom nước thải của khách sạn được thể hiện như sau: 

 

Hình 3.2. Sơ đồ minh hoạ mạng lưới thu gom thoát nước thải của cơ sở. 

- Nước thải từ hoạt động sinh hoạt (nước thải từ bồn cầu, bồn rửa mặt, nước thải từ 

hoạt động tắm rửa, giặt giũ) được thu gom vào ống nhánh uPVC có kích thước 60 -114 

mm và chiều dài 5m đấu nối vào đường ống đứng uPVC có kích thước 114 mm và chiều 

dài 49,6m, dẫn vào đường ống ngang uPVC có kích thước 168mm và chiều dài 50m, 

dẫn về bể tự hoại BTCT kích thước dung tích 41,4m3 để xử lý sơ bộ, sau đó dẫn nước 

thải về hệ thống xử lý nước thải công suất 220 m3/ngày đêm. 

- Nước thải từ nhà ăn, bếp được thu gom vào ống nhánh uPVC có kích thước 60 - 

110mm và chiều dài 50 m đấu nối vào đường ống đứng uPVC có kích thước 110mm và 

chiều dài 15m, dẫn về bể tách mỡ inox có dung tích 9 m3 để xử lý sơ bộ, sau đó dẫn 

nước thải về hệ thống xử lý nước thải công suất 220m3/ngày đêm. 

- Nước thải từ hoạt động vệ sinh khu vực nhà chứa rác được thu vào phễu thu, nước 

thải theo đường ống dẫn về đường ống ngang uPVC có kích thước 110-160mm chiều 

dài 39m, dẫn về bể tự hoại BTCT dung tích 41,4m3 để xử lý sơ bộ, sau đó dẫn nước thải 

về hệ thống xử lý nước thải công suất 220m3/ngày đêm. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khách sạn Vissai Sài Gòn” 

 

 

Công ty Cổ Phần Sài Gòn Givral 23 

 

1.2.2. Công trình thoát nước thải 

Nước thải sau khi xử lý tại hệ thống xử lý nước thải tập trung công suất 220 

m3/ngày.đêm đạt QCVN 14:2008/BTNMT, cột B được bơm qua đường ống uPVC D114 

đấu nối vào hệ thống thoát nước thải chung của thành phố trên đường Nguyễn Văn Trỗi. 

Phương án đấu nối nước thải: Khách sạn đã được phê duyệt các văn bản, giấy phép 

liên quan đến việc xả thải, đấu nối như sau: 

- Xác nhận đấu nối hệ thống thoát nước Công ty Cổ phần Vissai Sài Gòn số 

297/TTCN-QLTN ngày 20/03/2013 do Trung tâm điều hành chương trình chống ngập 

nước cấp. 

- Giấy phép xả nước thải vào nguồn nước số 217/GP-STNMT-TNNKS ngày 

22/03/2021 do Sở Tài nguyên và Môi trường Tp.HCM cấp. 

Các thông số kỹ thuật cơ bản: 

- Kết cấu hố ga: bê tông cốt thép. 

- Chiều dài tuyến thoát nước thải ra nguồn tiếp nhận: khoảng 20 m. 

- Kích thước tuyến thoát nước thải ra nguồn tiếp nhận: D114 mm. 

- Số lượng hố ga đấu nối: 01 hố ga. 

1.2.3. Điểm xả nước thải 

Vị trí nguồn tiếp nhận nước thải: 

- Toạ độ vị trí xả thải (theo hệ tọa độ VN2000, kinh tuyến trục 105045’, múi chiếu 

30): X(m)  = 600.334; Y(m) = 1.194.427. 

- Vị trí xả nước thải: 144 Nguyễn Văn Trỗi, Phường 08, Quận Phú Nhuận, Thành 

phố Hồ Chí Minh. 

- Nguồn tiếp nhận: Hệ thống thoát nước chung của thành phố trên đường Nguyễn 

Văn Trỗi. 

1.3. Xử lý nước thải  

Toàn bộ lượng nước thải phát sinh từ khách sạn được dẫn về hệ thống xử lý nước 

thải tập trung với công suất 220 m3/ngày. Nước thải sau xử lý đảm bảo đạt QCVN 

14:2008/BTNMT, cột B trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước thải của thành phố 

trên đường Nguyễn Văn Trỗi. 

Hệ thống xử lý nước thải tập trung của khách sạn được bố trí tại tầng hầm có toạ 

độ (hệ toạ độ VN2000, kinh tuyến trục 105o45’, múi chiếu 3o): X(m): 

1.194.315,81,  Y(m): 600.468,260. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khách sạn Vissai Sài Gòn” 

 

 

Công ty Cổ Phần Sài Gòn Givral 24 

 

 

Hình 3.3. Hệ thống xử lý nước thải công suất 220 m3/ngày. 

1.3.1. Quy trình công nghệ xử lý nước thải 

Công nghệ xử lý nước thải của khách sạn như sau: 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khách sạn Vissai Sài Gòn” 

 

 

Công ty Cổ Phần Sài Gòn Givral 25 

 

 

Hình 3.4. Sơ đồ hệ thống xử lý nước thải sinh hoạt công suất 220 m3/ngày đêm. 

Thuyết minh quy trình: 

Bể tự hoại: Nước thải từ các nhà vệ sinh, nhà ăn, khu giặt là… sẽ được mạng lưới 

thu gom dẫn về bể tự hoại 03 ngăn để loại bỏ một phần các chất ô nhiễm chính. Sau đó 

nước thải sẽ tự chảy qua bể tách mỡ. 

Bể tách mỡ: Được thiết kế để loại bỏ các thành phần dầu mỡ phát sinh chính từ 

các bếp ăn trong khách sạn, đảm bảo cho sự hoạt động tốt của quá trình xử lý sinh học 

tiếp theo. 

Nhân viên kỹ thuật vận hành có trách nhiệm theo dõi thường xuyên và lên kế hoạch 

vớt mỡ định kỳ 03 - 06 tháng/lần.  

Bể điều hòa: Điều hòa lưu lượng là phương pháp được áp dụng để khắc phục các 

vấn đề sinh ra do sự dao động của lưu lượng, để cải thiện hiệu quả hoạt động của các 

quá trình tiếp theo, để giảm kích thước và vốn đầu tư xây dựng các công trình tiếp theo. 

Các lợi ích cơ bản của việc điều hòa lưu lượng là: (1) quá trình xử lý sinh học được nâng 

cao do không bị hoặc giảm đến mức thấp nhất “shock” tải trọng, các chất ảnh hưởng 

đến quá trình xử lý có thể được pha loãng, pH có thể được trung hòa và ổn định; (2) chất 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khách sạn Vissai Sài Gòn” 

 

 

Công ty Cổ Phần Sài Gòn Givral 26 

 

lượng nước thải sau xử lý được cải thiện do tải trọng chất thải lên các công trình ổn định. 

Để tránh lắng cặn, hệ thống sục khí được lắp đặt trong bể điều hòa.  

Để bơm nước lên các công trình tiếp theo, bơm chìm thường được lắp đặt trong bể 

điều hòa với số lượng đủ để vận hành luân phiên và dự phòng. Ở đây là 02 bơm nước 

thải WP02/A-B làm việc luân phiên Nước thải sau khi qua bể điều hòa sẽ được bơm 

chuyển tiếp vào hệ thống bể xử lý sinh học thiếu khí.  

Bể sinh học thiếu khí (Anoxic)  

Quá trình sinh học thiếu khí kết hợp sinh học hiếu khí được lựa chọn để xử lý tổng 

hợp: khử BOD, nitrat hóa, khi NH4 và khử NO3
- thành N2.  

Quá trình này bao gồm bể sinh học thiếu khis được đặt trước bề sinh học hiếu khí 

- nơi quá trình nitrat hóa xảy ra. Lượng NO3-, NO2- sinh ra trong bể hiếu khí sẽ được 

tuần hoàn lại bể thiếu khí để thực hiện quá trình khử nitrat. Tại đây, quá trình thiếu oxi 

diễn ra, vi khuẩn thu năng lượng để tăng trưởng từ quá trình chuyển hóa NO3- thành khi 

N2. Toàn bộ lượng NO3- có trong nước thải đầu vào và nước thải tuần hoàn sẽ được 

chuyển hóa thành khí N2. Quá trình nitrat hóa được thực hiện bởi vi sinh vật tự dưỡng, 

quá trình khử nitrat được thực hiện bởi vi sinh vật dị dưỡng.  

Bể sinh học hiếu khí (Aerotank) là công trình đơn vị quyết định hiệu quả xử lý 

của hệ thống, nồng độ bùn hoạt tính trong bể dao động từ 1.000 - 3.000 mg MLSS/L. 

Nồng độ bùn hoạt tính càng cao, tải trọng hữu cơ áp dụng của bể càng lớn.  

Oxy (không khí) được cung cấp bằng các máy thổi khí và hệ thống phân phối dạng 

đĩa có hiệu quả cao với kích thước bọt khí nhỏ. Lượng khí cung cấp vào bể với mục đích 

cung cấp oxy cho vi sinh vật hiếu khí chuyển hóa chất hữu cơ hòa tan thành nước và 

carbonic, nitơ hữu cơ và ammonium thành nitrat NO3
- và xáo trộn đều nước thải và bùn 

hoạt tính, tạo điều kiện để vi sinh vật tiếp xúc tốt với các chất cần xử lý. Tải trọng chất 

hữu cơ của bể thổi khi thường dao động từ 0,32-0,64 kg BOD/m3.ngđ và thời gian lưu 

nước dao động từ 4-12h.  

Oxy hóa và tổng hợp: 

COHNS (chất hữu cơ) + O2+ Chất dinh dưỡng + vi khuẩn hiếu khí  CO2+H2O + 

NH3 + C5H7O2N (tế bào vi khuẩn mới) + sản phẩm khác 

Hô hấp nội bào: 

C,H,O,N (tế bào) +5O2 + vi khuẩn  5CO2 + 2H2O + NH3 + E 

Sau khi xử lý tại bề sinh học hiểu khí (Aerotank), nước thải tiếp tục được dẫn qua 

bể lắng bùn sinh học.  

Bể lắng bùn sinh học: Sau bể bùn hoạt tính hiếu khí, lượng bùn hoạt tính sẽ được 

giữ lại ở bể lắng. Trong bể lắng, nước được phân phối vào ống trung tâm và tạo dòng từ 

dưới lên trên. Trong quá trình phân phối nước các bông cặn sẽ dính bám với nhau tạo 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khách sạn Vissai Sài Gòn” 

 

 

Công ty Cổ Phần Sài Gòn Givral 27 

 

thành các bông cặn có kích thước và trọng lượng lớn hơn tạo điều kiện cho quá trình 

lắng tốt hơn.  

Một phần bùn từ đáy bể lắng bùn sinh học sẽ được tuần hoàn về bể sinh học hiếu 

khí (Aerotank), phần còn lại được bơm vào bể tự hoại sau đó được các đơn vị có chức 

năng thu gom xử lý theo chu kỳ từ 03 tháng – 06 tháng. 

Bể khử trùng: Hóa chất được châm vào bể khử trùng bằng bơm định lượng hoá 

chất 01 để xử lý triệt để các chất ô nhiễm còn lại, khử trùng các vi khuẩn gây bệnh, đảm 

bảo điều kiện nước thải sau xử lý đạt tiêu chuẩn QCVN 14:2008/BTNMT, cột B. 

Bảng 3.2. Chất lượng nước thải trước khi đấu nối vào hệ thống thoát nước chung. 

STT Chất ô nhiễm Đơn vị QCVN 14:2008/BTNMT, cột B 

1 pH - 5 - 9 

2 BOD5 mg/l 50 

3 TSS mg/l 100 

4 TDS mg/l 1000 

5 S2- mg/l 4,0 

6 Amoni (tính theo N) mg/l 10 

7 NO3
-N mg/l 20 

8 Dầu mỡ động thực vật mg/l 10 

9 Tổng chất hoạt động bề mặt mg/l 10 

10 PO4
3- mg/l 10 

11 Tổng Coliform MPN/100ml 5.000 

(Nguồn: Quy chuẩn kỹ thuật quốc gia về nước thải sinh hoạt)  

1.3.2. Danh mục, kích thước các hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải 

Dưới đây là các hạng mục công trình hệ thống xử lý nước thải: 

Bảng 3.3. Hạng mục công trình xây dựng hệ thống xử lý nước thải. 

STT Công trình Kích thước Số bể 
Thể tích  

(m3) 

Thời gian 

lưu (h) 

1 Bể tự hoại DxRxH = 4,6x3x3 1 41,4 48 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khách sạn Vissai Sài Gòn” 

 

 

Công ty Cổ Phần Sài Gòn Givral 28 

 

STT Công trình Kích thước Số bể 
Thể tích  

(m3) 

Thời gian 

lưu (h) 

2 Bể tách mỡ DxRxH = 3x1x3 1 9 0,6 

3 Bể điều hòa DxRxH = 5,7x5,5x3 1 94,05 9,7 

4 Bể thiếu khí  1 43,7 5 

5 Bể hiếu khí  1 61 9,8 

6 Bể lắng DxRxH = 3,2x3x3 1 28,8 4,6 

7 Bể khử trùng DxRxH = 3x1,3x3 1 11,7 4,6 

1.3.3. Hóa chất sử dụng trong quá trình vận hành 

Các loại hóa chất, chế phẩm sinh học sử dụng trong trong quá trình vận hành hệ 

thống xử lý nước thải: 

- Hóa chất khử trùng: Khối lượng chlorine dùng cho ngày là 0,2 kg/ ngày.  

- Chế phẩm bùn vi sinh (khi thiếu chất dinh dưỡng). 

1.3.4. Quy trình vận hành và chế độ vận hành hệ thống xử lý nước thải 

 Quy trình vận hành 

Quy trình vận hành cụm xử lý nước thải, công suất 90m3/ngày.đêm như sau: 

a. Nguyên tắc vận hành hoạt động ở chế độ ổn định 

- Trước khi tiến hành vận hành trạm xử lý nước thải phải kiểm tra hoạt động toàn 

bộ động cơ, thiết bị và hóa chất của hệ thống… 

- Đọc kỹ hướng dẫn vận hành, hướng dẫn an toàn động cơ, thiết bị điện, hóa chất 

thiết bị trước khi đưa thiết bị vào sử dụng. 

- Trong quá trình vận hành phải tuân thủ đúng quy định vận hành đã được đào tạo. 

- Khi có sự cố phải tìm cách khắc phục sự cố kịp thời. 

a.1. Ở chế độ bằng tay 

Ở chế độ bằng tay người vận hành chỉ cần chuyển công tắc tương ứng trên mặt tủ 

điện về chế độ MANUAL thì máy tương ứng sẽ chạy. Muốn tắt thì lại chuyển công tắc 

về chế độ OFF. 

a.2. Ở chế độ tự động. 

Muốn hệ thống chạy ở chế độ tự động người vận hành gạt công tắc tương ứng trên 

mặt tủ điện về chế độ AUTO. Khi các công tắc chuyển về chế độ tự động thì hệ thống 

sẽ hoạt động theo cơ chế đã được cài đặt trước. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khách sạn Vissai Sài Gòn” 

 

 

Công ty Cổ Phần Sài Gòn Givral 29 

 

b. Hướng dẫn vận hành hệ thống 

Tủ điện của  hệ thống nước thải sinh hoạt được vận hành theo hai chế độ. 

Tự động và bằng tay: Ở chế độ bằng tay thì hệ thống sẽ được chạy theo sự điều 

khiển của người vận hành. Ở chế độ tự động thì hệ thống sẽ chạy theo sự điều khiển của 

phao mức nước, rơ le thời gian…..Hệ thống tủ điện đã được trang bị những thiết bị bảo 

vệ cần thiết như; bảo vệ mất pha, quá tải, ngắn mạch….. Và cũng rất thuận tiện cho 

người vận hành hệ thống. 

Bước 1: Kiểm tra các thiết bị trước khi vận hành. 

- Điều chỉnh các van phân phối khí ở bể điều hòa, hiếu khí, thiếu khí. 

- Điều chỉnh van tại bơm nước thải ở bể điều hòa. 

- Kiểm tra sự hoạt động của các bơm, máy thổi khí, quạt hút, bơm định lượng, máy 

khuấy chìm...; 

- Kiểm tra và bổ sung lượng hóa chất nếu cần thiết.  

Bước 2: Bật aptomat của hệ thống 

Bước 3: Kiểm tra nút Emergency xem đóng hay mở, nếu mở thì phải đóng vào, 

xoay theo chiều kim đồng hồ 

Bước 4: Kiểm tra đồng hồ vôn, ampe, đèn báo pha... 

Bước 5: Bật nút chuyển mạch sang chế độ tự động (AUTO), hệ thống sẽ hoạt động 

tự động theo chế độ đã được cài đặt sẵn. (Chế độ bằng tay chỉ sử dụng khi có sự cố hoặc 

chạy hệ thống theo sự điều khiển của người vận hành (hạn chế đến mức tối đa chế độ 

bằng tay nhằm đảo bảo độ bền của hệ thống.  

  Chế độ bằng tay 

Bật nút chuyển mạch sang chế độ bằng tay (MAN). 

Các thiết bị sẽ hoạt động bằng tay theo yêu cầu của người điều khiển. 

 Chế độ tự động 

Bật nút chuyển mạch sang chế độ tự động (AUTO). 

Hệ thống sẽ hoạt động tự động theo chế độ đã được cài đặt sẵn. 

 Dừng hệ thống 

Bước 1: 

Với chế độ tự động: ấn nút EMERGENCY. 

Với chế độ tay (HAND): nhấn các nút STOP - DỪNG theo thứ tự Bơm định lượng 

 Bơm bùn  Máy thổi khí  Bơm bể điều hòa. 



Báo cáo đề xuất cấp giấy phép môi trường của cơ sở 

“Khách sạn Vissai Sài Gòn” 

 

 

Công ty Cổ Phần Sài Gòn Givral 30 

 

Đèn báo của mỗi động cơ sẽ sáng hay tắt tương ứng với trạng thái hoạt động hay 

không hoạt động của động cơ. 

Vặn công tắc AUTO – HAND về vị trí giữa, nhấn nút EMERGENCY. 

Bước 2: Tắt áp 1 pha, 3 pha. 

 Chế độ vận hành 

Chế độ vận hành hệ thống xử lý nước thải: 24 giờ/ngày, 7 ngày/tuần 

 Phương án kiểm soát tính hiệu quả xử lý của các hạng mục công trình của 

hệ thống xử lý nước thải 

 Phương án kiểm soát xử lý cơ học  

Bảng 3.4. Kiểm soát xử lý cơ học. 

STT Thông số kiểm tra 
Biện pháp thực 

hiện 
Biện pháp khắc phục 

1 
Lưu lượng, vận tốc dòng 

thải đi vào 

Sử dụng đồng hồ đo 

lưu lượng 

Điều chỉnh van để tăng 

giảm lưu lượng 

2 
Kiểm tra lượng rác ở các 

thiết bị lược rác 
Kiểm tra từng ca 

Vệ sinh lại các thiết bị 

lược rác 

 Phương án kiểm soát xử lý sinh học  

Bảng 3.5. Kiểm soát xử lý sinh học. 

STT Thông số kiểm tra Biện pháp thực hiện Biện pháp khắc phục 

1 
Tính chất nước thải đầu 

vào 

Đo COD, BOD5, SS, 

pH, … và so sánh với 

thông số thiết kế 

Điều chỉnh lại các công 

đoạn xử lý phía trước 

(hầm tự hoại, tách mỡ) 

2 

Giá trị pH 

- pH = 6.5 – 8.0: vi sinh 

hiếu khí hoạt động tốt 

- pH < 6.5 : tăng sự phát 

triển của vi sinh vật dạng 

nấm, giảm khả năng phân 

hủy chất ô nhiễm 

- Đọc giá trị hiển thị 

trên pH controller ( nếu 

có ) 

- Đo kiểm tra lại bằng 

giấy quỳ hoặc máy pH 

cầm tay (nếu có) 

- Kiểm tra chương 

trình ĐKTĐ 

- Tăng pH: tăng liều 

lượng xút 

- Sử dụng xút châm 

trực tiếp vào bể (nếu 

cần) 

3 

Nhiệt độ 

- Giá trị nhiệt độ kiểm 

soát trong khoảng 30 – 

400C, tối ưu là 350C 

Sử dụng thiết bị đo 

nhiệt độ hoặc chức 

năng đo nhiệt độ của 

máy pH controller ( 

nếu có ) 

Sử dụng những nguồn 

nước có nhiệt độ khác 
